انشاء اللہ تعالیٰ مستقبل قریب میں کئی اور علمی کاوشیں نذر قارئین کی جائیں گی جن میں 'ارمغان نجف' (منظوم ترجمہ دیوان علی)، 'معارف نورنجیہ' (منظوم ترجمہ مثنوی اسرار الہیہ)، 'مئے الست' (منظوم ترجمہ مثنوی مولانا روم)، 'خورشید جہانتاب' (منظوم ترجمہ دیوان نوربخش)، 'مثنوی پیغمبر نامہ'، 'فہمیں ہما' یعنی غالب کا فلسفہ حیات، 'احوال و افکار شاہ ہمدان' وغیرہ شامل ہیں۔

غازی محمد نعیم، اسلام آباد، ۱۶ فروری ۲۰۰۶ء

تعارف

حضرت شیخ علاء الدولہ سمنانیؒ ذوالحجہ ۶۵۹ھ بمطابق نومبر ۱۲۶۱ء میں پیدا ہوئے اور ۲۲ رجب ۷۳۶ھ بمطابق مارچ ۱۳۳۶ء میں وفات پائی۔ آپ کا مبارک زمانہ وہ تھا جب منگول الخانیہ ایران اور عراق پر قابض تھے، جن کا دور حکومت تیرہویں صدی عیسوی کے وسط سے چودھویں صدی تک کی مدت کو محیط ہے۔ اٹھارہویں صدی عیسوی میں نوآبادیاتی استعمار سے قبل یہ پہلا موقع تھا کہ یہ وسط ایشیائی اسلامی علاقے کسی غیر مسلم حکومت کے زیر تسلط آئے۔

بعض فرگزاشتوں کے باوجود یہ تصانیف شیخؒ کی تلاشِ حق کی داستان کو احسن طریقے سے بیان کرتی ہیں۔

شیخؒ کی بعض ابتدائی تصنیفات کے زمانہ تصنیف کا صحیح طور پر تعین کرنا دشوار ہے۔ غالباً آپ کی اولین تصنیف جس میں سوانحی مطالب موجود ہیں 'الوار والشارح' ہے جس کی تصنیف ۶۹۹ھ/۱۲۹۹-۱۳۰۰ء میں مکمل ہوئی۔ اس تصنیف کا مقصد شیخؒ کے نزدیک مسالکِ اسلام میں سے صحیح ترین مسلک کا انکشاف اور فرقہ ہائے اسلام میں ناجی فرقے کی وضاحت ہے۔ اس تصنیف میں شیخؒ کی ابتدائے سلوک سے متعلق معلومات کے علاوہ بعض سوانحی متعلقات بھی شامل ہیں۔

شیخؒ کی زندگی کے بارے میں مذکورہ خودنوشت رسائل کے علاوہ اولیں سوانحی معلومات صلاح الدین السفادی (م ۶۴۷ھ/ ۱۳۶۲ء) کی سوانحی کتابوں 'کتاب الوافی بالوفایت' اور 'عیان العصر' میں ملتے ہیں۔ سفادی کے بیانات جہاں مفصل ہیں وہاں مستند بھی ہیں اور ان میں سے بعض ان کے استاد شمس الدین الذہبی (م ۷۲۸ھ/ ۱۳۲۷ء) سے ماخوذ ہیں۔

ایک دوسری تصنیف جس میں شیخؒ کی حیات کا تذکرہ ملتا ہے، شافعی مسلک کی کتاب 'طبقات' ہے۔ جبکہ اہوی (م ۷۷۲ھ/ ۱۳۷۰ء-۱۳۷۱ء) کی 'طبقات الشافعیہ' ایک جداگانہ تصنیف ہے جس

میں شیخؒ کا ذکر خیر موجود ہے۔ اس کتاب کی وساطت سے شیخؒ نے دیگر شافعی تذکروں میں بھی جگہ پائی ہے، جن میں تقی الدین ابن قاضی شہرہ (م ۸۵۱ھ/۱۴۴۷ء) کا تذکرہ شامل ہے۔
شیخؒ کا مختصر سا ذکر ابن رفیع (م ۷۷۳ھ/۱۳۷۳ء) کی کتاب میں بھی موجود ہے جو سفادی کے بیانات سے ماخوذ ہے۔ ابن الحجر عسقلانی (م ۸۵۲ھ/۱۴۴۸ء) کی سوانحی کتاب میں 'طبقات الشافعیہ' سے زیادہ تفصیلی معلومات موجود ہیں لیکن یہ اطلاعات زیادہ تر سفادی سے ماخوذ ہیں اور سیرت نگاری کے تقاضوں پر پوری نہیں اترتیں۔ 'الضرار القامتہ' میں بھی گزشتہ اطلاعات ہی کا اعادہ ہے اور کوئی نیا انکشاف موجود نہیں۔ البتہ 'طبقات المفسرین' اور 'شذرات الذہب' جیسی تصانیف میں اسی کتاب کا حوالہ نقل کیا گیا ہے۔

الثانی اور تیموری دور کی سیاسی تواریخ میں بھی شیخؒ کی زندگی کے متعلق بہت سی معلومات موجود ہیں۔ آپ کے خاندان کا تذکرہ الثانی دور کی ہر تاریخی کتاب میں موجود ہے۔ حضرت شیخ علاء الدولہ سمنانیؒ کی زندگی کے متعلق بعض حوالے 'تاریخ الجالطع'، 'تاریخ ووصاف' اور 'تاریخ گزیدہ' میں موجود ہیں۔ جبکہ یزدی کی 'تظفر نامہ' میں بھی بعض اشارے ملتے ہیں۔

فصح احمد خوانی (م ۸۴۹ھ/۱۴۴۵ء) کی 'مجلد فصیحی' حیات سمنانیؒ کے واقعات کے تاریخی اندراج کے باعث اہمیت کی حامل کتاب ہے۔ خواند امیر کی 'تاریخ حبیب السیر' بھی اس سلسلے میں ایک مفید دستاویز ہے۔ یہ ایرانی تاریخ کی اہم ترین اور معتبر ترین کتاب ہے جس میں حیات سمنانیؒ کا تفصیلی بیان موجود ہے۔

مذکورہ بالا کاوشوں کے علاوہ حضرت شیخ علاء الدولہ سمنائیؒ کا مطالعہ انسائیکلو پیڈیا آف اسلام میں فرژ میسر اور جوزف وان ایس کے مقالے کی صورت میں شامل ہے جو ایک مستند اور معتبر حوالہ ہے۔ ☆

حیات و عہدِ سمنانیؒ

ابوالکارم رکن الدین علاء الدولہ سمنانیؒ بن محمد بن احمد البیاباکی السمنانی ذوالحجہ ۶۵۹ھ بمطابق نومبر ۱۲۶۱ء میں قریہ بیابانک کے ایک باثروت ایرانی خاندان میں متولد ہوئے۔ یہ گاؤں سمنان سے تقریباً پندرہ کلومیٹر شمال مغرب میں شہرے (تہران) کی جانب واقع ہے۔ ملا جائی کے بیان کے مطابق آپ کے آباؤ اجداد ملوک سمنان میں شمار ہوتے تھے۔

نسبتِ مادری کے اعتبار سے آپ کا تعلق نسیاء الملک محمد بن مودود سے ہے جو محمد خوارزم شاہ کا درباری تھا جب منگولوں نے جلال الدین خوارزم شاہ کو شکست دے کر دیئے سندھ کے پار دکھیل دیا تو یہ بھی اس کی ملازمت میں تھا۔ آپ کے ماموں خواجہ رکن الدین سائیں قاضی جمالات الممالک کے عہدے پر فائز تھے جنہیں غزان کے حکم سے ۲۲ ذوالحجہ ۷۰۰ھ / ۲۸ اگست ۱۳۰۱ء کو تہ تیغ کیا گیا۔ حضرت شیخ علاء الدولہ سمنانیؒ کے پڑا دا نسیاء الدین بیابانگی سمنانی کا تعلق دربار خوارزم سے تھا جنہیں علاء الدولہ نے ۵۹۶ھ / ۱۲۰۰ء میں اپنا وزیر مقرر کیا۔ شیخؒ کے والد ملک شرف الدین اور چچا جلال الدین مخلص نے ارغون کے دربار میں ملازمت اختیار کی جب وہ خراسان پر حاکم تھا۔ آپ کے والد عراق کے الوغ تپچی یعنی محافظوں کے سردار اور صاحب دیوان کے علاوہ بغداد کے ملک کے عہدے پر فائز تھے، جبکہ آپ کے چچا ۶۸۳ھ / ۱۲۸۳ء میں وزیر بنے اور شمس الدین محمد بوقا کی وفات پر ۶۸۵ھ / ۱۲۸۶ء میں ایران کے وزیر کے عہدے پر ترقی پائی لیکن ۶۹۷ھ / ۱۲۹۷ء میں

انہیں اس عہدے سے معزول کیا گیا اور اگلے سال قتل کر دیا گیا۔

چنانچہ حضرت شیخ علاء الدولہ سمنانیؒ کا خاندان ماں باپ دونوں طرف سے درباری سیاستوں اور ریشہ دوانیوں میں ملوث تھا۔ رکن الدین سائیں سعد الدین محمد عواجی سے عداوت رکھتے تھے جو جمال الدین دکنگیرانی کے بعد غازان کا وزیر بنا تھا اور شاید یہی عداوت ان کے انجام کا باعث بنی۔

تھمز میں آپ کی درباری زندگی کے متعلق بہت کم معلومات دستیاب ہیں سوائے اس کے کہ بدھ راہب یا ہنشیان اس دربار میں اہم عہدوں پر فائز تھے اور ارغون کی حمایت میں مسلمان علماء سے بحث و مباحثہ کا بازار گرم کئے رکھتے تھے۔

کوچہ تصوف میں قدم:

۱۶ صفر ۶۸۳ھ / ۲ مئی ۱۲۸۴ء کو حضرت شیخ علاء الدولہ سمنانیؒ نے قزوین سے باہر کوچہ کے مقام پر ارغون اور الیناق کے درمیان برپا ہونے والے ایک معرکہ کارزار میں حصہ لیا۔ مؤخر الذکر احمد توادار کا سپہ سالار اور داماد تھا۔ اس وقت شیخؒ کی عمر چوبیس سال تھی۔ جب فوجیں صف آراء ہوئیں اور شیخ نے اللہ اکبر کا نعرہ بلند کیا تو عین اسی وقت آپ ایک وارداتِ روحانی سے دوچار ہوئے۔

شیخ اسفرائیؒ نے آپ کو خلوت اختیار کرنے کی اجازت عطا فرمائی اور آپ کے روحانی تجربات، مشاہدات اور معانات پر مشتمل ایک خط کا جواب بھی ارسال کیا جس میں ان احوال کی تشریح درج تھی۔ شیخؒ نے آپ کی حوصلہ افزائی کے لیے آپ کو ایک خرقة منع بھی ارسال کیا۔

شیخؒ نے پہلی بار رمضان ۶۸۸ھ / ستمبر ۱۲۸۹ء میں بغداد پہنچ کر حضرت اسفرائیؒ کی خدمت میں حاضری دی۔ ۲۶ رمضان / ۱۳ اکتوبر تک آپ مسجد خلیفہ میں گوشہ گیر رہے اس کے بعد اسفرائیؒ کے حکم سے حج بیت اللہ کی ادائیگی کی غرض سے مکہ معظمہ روانہ ہوئے۔ فریضہ حج ادا کرنے کے بعد آپ محرم ۶۸۹ھ / جنوری ۱۲۹۰ء میں بغداد واپس آئے اور حضرت شیخ سمری سقطیؒ کی سنت کے مطابق دو ہفتے کے اعتکاف کی نیت سے شو نیز یہ میں داخل ہوئے۔ مکہ سے واپسی پر شیخؒ کو اپنے چچا ملک جلال الدین کے قتل کا علم ہوا۔ آپ نے مزید ایک ماہ اپنے شیخؒ کی صحبت میں گزارا جس کے بعد آپ کو دوسرا خرقة عطا ہوا اور شیخؒ نے آپ کو مریدین سے بیعت لینے کی اجازت عطا فرمائی۔

بارے میں بھی معلومات حاصل ہوتی ہیں۔

سلطان ابوسعید (۱۶/۷۱۶ھ تا ۲۵/۷۱۳ھ) کے عہد حکومت تک التانیہ دربار کے ساتھ شیخؒ کے تعلقات کشیدہ رہے۔ آپ کے چچا رکن الدین کو غازان کے حکم سے ۷۰۰ھ/۱۳۰۱ء میں قتل کر دیا گیا۔ ۷۰۵ھ/۱۳۰۵ء میں ان تعلقات میں عارضی طور پر بہتری اس وقت پیدا ہوئی جب الجانیوں نے حضرت شیخ علاء الدولہ سمنانیؒ کی مذہبی حیثیت کا احترام کرتے ہوئے آپ کو فقہ و تصوف کی راہ پر کاربند رہنے کی اجازت دینے کا فیصلہ کیا اور آپ کو سلطانیہ میں الجانیوں کے اپنے دینی مرکز ابواب البر کے افتتاح میں شرکت کی دعوت دی۔ جبکہ الجانیوں ہی نے دو سال قبل شیخؒ کے متصوفانہ روش کی مخالفت کی تھی اور آپ کی شیخ اسفرائینیؒ سے ملاقات کی راہ میں بھی مزاحم ہوا تھا۔ یہ بہتری عارضی تھی کیونکہ جلد ہی فریقین کے تعلقات اس وقت پھر خراب ہو گئے جب الجانیوں نے ۷۱۰ھ/۱۳۱۰ء میں تشیع اختیار کیا۔ شیخؒ نے اس موقع پر اپنی ناپسندیدگی کا کھل کر اظہار کیا۔

ابوسعید کے دور میں شیخؒ کی قدر و منزلت میں پھر اضافہ ہوا۔ اس دور میں شیخؒ کو سلطنت کے سیاسی اور مذہبی معاملات میں خاصا عمل دخل حاصل رہا۔ ایک بیان کے مطابق الحان ابوسعید نے خود شیخ سے ان کی خانقاہ میں ملاقات کی۔ اس دوران میں شیخؒ نے متعدد دبار بغداد کا سفر اختیار کیا اور ایک یا دو بار مکہ معظمہ بھی گئے۔ امیر چوبان اور نوروز آپ کے بڑے معتقد تھے اور شیخ بھی غازان کے برعکس ان کے سنی العقیدہ ہونے کے باعث ان کا بے حد احترام کرتے تھے۔ ان دونوں حضرات نے سمنان میں شیخؒ کی زیارت کی اور جب نوروز مشہد کا حاکم تھا تو شیخؒ نے بھی اس سے ملاقات کے لیے مشہد کا سفر اختیار فرمایا۔ اسی طرح جب چوبان ابوسعید کی حمایت سے محروم ہو گیا اور اس کے بیٹے کو ۷۲۷ھ/۱۳۲۷ء میں قتل کیا گیا تو شیخؒ نے خصوصی طور پر سلیمانیاہ جا کر ابوسعید سے ملاقات کی۔ ابوسعید کے وزراء رشید الدین فضل اللہ ہمدانی اور غیاث الدین محمد کارت بھی شیخ کا بے حد احترام کرتے تھے۔

آخری دنوں میں شیخؒ مریدوں کے ایک بڑے حلقے میں گھرے رہتے تھے۔ آپ نے ۲۲ رجب ۷۳۶ھ بمطابق ۶ مارچ ۱۳۳۶ء کو صوفی آباؤ اجداد کے برج احرار میں وفات پائی اور عماد الدین عبدالوہاب کے قبرستان میں مدفون ہوئے۔ آپ کا روضہ مبارک آپ کی ویران خانقاہ کے باہر آج بھی موجود ہے۔ بد قسمتی سے بارش کے لیے ایک معمولی آڑ کے علاوہ مزار اقدس کی حفاظت کا کوئی معقول انتظام نہیں ہے۔ ❁

مرشدین و مریدین سمنانیؒ

اس تفصیلات سے اغماض کرنے کی وجہ یہ ہو سکتی ہے کہ شیخؒ اپنی ذات اور تعلیمات کو جس رنگ میں پیش کرنا چاہتے تھے یہ تفصیلات ان سے مطابقت نہ رکھتی تھیں مثلاً جوانی میں آپ کا آزاد خیال ہونا، امور دینی سے عدم آگاہی وغیرہ۔

حضرت شیخ علاء الدولہ سمنانیؒ بیان فرماتے ہیں کہ آپ کو راہ حق کی ہدایت بھی محرم ۶۸۶ھ / فروری ۱۲۸۷ء میں ایک مکاشفے میں ہوئی۔ آپ فرماتے ہیں۔

”مجھے احساس ہوا کہ خدا تعالیٰ کا پسندیدہ مذہب پیغمبروں کا مذہب ہے کیونکہ حضرت آدم علیہ السلام کی اولاد میں مختلف قبائل کے زعماء نے متفقہ طور پر اس امر پر اتفاق کیا کہ انسانیت کی تکمیل کے لیے تین امور پر توجہ ضروری ہے۔

حضرت شیخ علاء الدولہ سمنانیؒ کا زنجیرہ تصوف شیخ اسفرائیؒ ہی سے وابستہ ہے۔

حضرت شیخ علاء الدولہ سمنانیؒ

حضرت شیخ نورالدین اسفرائیؒ

حضرت احمد جورپانی

حضرت شیخ رضی الدین علی لالاؒ (م ۶۲۲ھ/۱۲۲۳ء)

حضرت شیخ مجدالدین بغدادیؒ (م ۶۱۶ھ/۱۲۱۹ء)

حضرت شیخ نجم الدین الخواقی کبریٰؒ (م ۶۱۷ھ/۱۲۲۰ء)

حضرت شیخ عمار بن یاسر بدلیسیؒ (م ۵۹۰-۶۰۲ھ/۱۱۹۲-۱۲۰۷ء)

حضرت شیخ ابو نجیب سہروردیؒ (م ۵۶۳ھ/۱۱۶۸ء)

حضرت شیخ احمد الغزالیؒ (م ۵۲۰ھ/۱۱۲۶ء)

حضرت شیخ ابوبکر النساجیؒ (م ۴۸۷ھ/۱۰۹۳ء)

حضرت شیخ عبدالقاسم الجورجانیؒ (م ۳۶۹ھ/۷۷۷-۷۷۷ھ/۱۰۷۷ء)

حضرت شیخ ابو عثمان المغربیؒ (م ۳۷۳ھ/۸۸۳-۸۸۳ء)

حضرت شیخ ابوعلی اکاتبؒ (م ۳۲۰ھ/۹۵۱ء)

حضرت شیخ ابوعلی الرودبارئؒ (م ۳۲۲ھ/۹۳۲ء)

حضرت شیخ جنید البغدادیؒ (م ۲۹۷ھ/۹۱۰ء)

حضرت شیخ سری سطلیؒ

حضرت شیخ معروف الکرفیؒ (م ۲۰۰ھ/۸۱۵ء)

حضرت شیخ داؤد الطائیؒ (م ۱۶۵ھ/۷۸۱ء)

حضرت شیخ حبیب الحجیؒ (م ۱۵۶ھ/۷۷۳ء)

حضرت شیخ حسن البصریؒ (م ۱۱۰ھ/۷۲۸ء)

حضرت علی ابن ابی طالبؑ (م ۴۰ھ/۶۶۱ء)

حضرت محمد مصطفیٰ صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم +

حضرت شیخ علاء الدولہ سمنانیؒ نے دو اور سلسلہ ہائے طریقت کا بھی ذکر کیا ہے جو آپ نے شیخؒ

اسفرائینیؒ کی وساطت سے حاصل کیے۔ ان میں سے ایک طریق صیحات ہے اور مذکورہ بالا سلسلے سے مماثل

+ فاضل مؤلف نے یہ شجرہ طریقت رسالہ فی الذکر اسامی مشائخؒ سے اخذ کرنے کا دعویٰ کیا ہے۔

حضرت صدرالدین حدیث کے عالم تھے اور حصولِ علم کے لیے انہوں نے دور دراز کے سفر اختیار کیے تھے۔ ابن الکر بلائی انہیں صفی الدین اردبیلی، عبدالرزاق کاشانی اور حضرت شیخ علاء الدولہ سمنانیؒ کی طرح اپنے وقت کا عظیم شیخِ طریقت اور مرشد قرار دیتے ہیں۔ ان کی قدرو منزلت کا اندازہ اس بات سے لگایا جاسکتا ہے کہ ان کی تبلیغ سے غازان نے شعبان ۶۹۴ھ/ جون ۱۲۹۵ء میں اسی ہزار منگولوں کے ہمراہ اسلام قبول کیا۔ حضرت صدر الدین کے الحانیدی دربار سے گہرے تعلقات تھے۔ ۶۷۱ھ/ ۱۲۷۲ء میں انہوں نے مشہور مؤرخ عطا ملک جوینی (م ۷۸۱ھ) کی صاحبزادی سے نکاح کیا۔ عطا ملک جوینی کا بھائی شمس الدین صاحب دیوان کے عہدے پر فائز تھا اور ۱۸۳ھ/ ۱۲۸۴ء میں انہیں قتل کر دیا

گیا۔

صدرالدین ابراہیم سلسلہ کبرویہ کے شیخ تھے۔ علاوہ ہرین منادی کو حضرت شیخ علاء الدولہ سمنانیؒ کا شاگرد ہونے کا دعویٰ ہے۔

اس تفسیر میں شیخؒ کا بیان ہے کہ انہوں نے یہ کام جادہ تصوف پر قدم رکھنے کے بیس سال بعد شروع کیا تھا، لیکن یہ بھی اندازہ لگانا ممکن نہیں ہے کہ شیخؒ کون سے سال کو اپنی ابتداء سلوک کا زمانہ سمجھتے ہیں۔ تین ممکنہ سالوں میں پہلا ان کے اولین باطنی تجربے کا سال یعنی ۶۸۳ھ/۱۲۸۴ء ہے، دوسرا سال حضرت اسفرائینیؒ سے ان کی پہلی ملاقات کا یعنی رمضان ۶۸۶ھ/اکتوبر ۱۲۸۷ء اور تیسرا آپ کے سلسلہ کبرویہ میں خرقہ تصوف پانے کا یعنی صفر ۶۸۹ھ/فروری ۱۲۹۰ء کا سال ہے۔ اس لیے باور کیا جاسکتا ہے کہ سمنانیؒ نے اپنی تفسیر کا آغاز ۷۰۳ھ/۱۳۰۴ء اور ۷۰۹ھ/۱۳۱۰ء کے درمیان کیا۔ زمانہ تصنیف کی قطعیت سے قطع نظر یہ امر واضح ہے کہ آپ نے اس تفسیر کا آغاز سلسلہ کبرویہ سے وابستگی اور حضرت اسفرائینیؒ سے ملاقات کے بعد ہی کیا۔

یہ تفسیر مختلف ناموں سے موسوم ہے جن میں مذکورہ بالا نام 'مطلع النقاٹ وجمع النقاٹ' کے علاوہ 'نجم القرآن'، 'التاویلات العجمیہ'، 'تفسیر بطن القرآن'، جیسے نام شامل ہیں۔